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ABSTRAKT

V teoretické části jsou definovány základní pojmy související s pandemií COVID-19

a je popsána základní charakteristika zmiňované nemoci, její příznaky, výskyt a možnost

očkování či trasování. Autorka v práci upozorňuje na misinformace, dezinformace

a propagandu, popisuje mimořádné opatření vlády a historický vývoj virové pandemie.

V rámci rešerše jsou uvedeny jednotlivé názory expertů na analyzovanou problematiku

a základní statistická data, popřípadě kde je získat. V rámci teoretické části jsou stanoveni

aktéři pandemie a popsány možnosti rizikového chování obyvatelstva za krizové situace

vzniklé díky viru SARS-CoV-2 v rámci celého světa. V praktické části došlo

k zanalyzování nebezpečí metodou PESTLE analýzy a následně SWOT analýzy, posoudily

se rizika vzniklá hrozbou pandemie, vyhodnotily se preventivní a represivní opatření

a došlo k posouzení rizik metodou matice rizik. Autorka popsala sociální dopady, zjistila

proces dokumentace a monitoringu a popsala, jak by měla probíhat krizová komunikace.

Dále práce obsahuje tři dotazníkové šetření pro obyvatelstvo České republiky, ve kterých

je zjišťováno chování za nouzového stavu u složek Integrovaného záchranného systému,

žáků ve věku do 15 let a taktéž chování u široké veřejnosti. Závěrem je navržen projekt

pomoci civilnímu obyvatelstvu vyrovnat se s podobnou mimořádnou událostí a to metodou

kontrolního seznamu.

Klíčová slova: COVID-19, nouzový stav, pandemie, rizikové chování, SARS-CoV-2

ABSTRACT

The theoretical part defines the basic concepts related to the COVID-19 pandemic

and describes the basic characteristics of the disease, its effects, symptoms

and the possibility of vaccination or tracing. The author draws attention to misinformation,

disinforms and propaganda, describes government measures and the historical

development of a viral pandemic. Within the research, there are individual opinions

of experts on the analyzed issues and basic statistical data, and places where to get them.

The theoretical part identifies the actors of the pandemic and describes the possibilities

of risky behavior of the population in crisis situation caused by the SARS-CoV-2 virus

around the world. In the practical part, the hazards were analyzed by the method

of PESTLE analysis and subsequently SWOT analysis, the risks arising from the threat

of a pandemic were assessed, preventive and repressive measures were evaluated

and the risks were assessed using the risk matrix method. The author described the social

impacts, identified procedural documentation and monitoring, and described how crisis

communication should work. Furthermore, the thesis contains three questionnaire surveys

for the population of the Czech Republic, in which the behavior in an emergency

is determined for the components of the Integrated Rescue System, pupils under the age

of 15 and also the behavior of the general public. Finally, a project is proposed to help

the civilian population cope with a similar emergency by the checklist method.

Keywords: COVID-19, pandemic, risky behavior, SARS-CoV-2, state of emergency
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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Vliv vybrané krizové situace na chování obyvatelstva České

republiky“ se bude soustředit na krizovou situaci pandemie COVID-19. Psát diplomovou

práci na nejaktuálnější a nejdiskutovanější světový problém je rozhodně velkou výzvou.

Každý den se dozvídáme nové informace z médií, ale i od lékařů, vlády a dalších aktérů.

Zároveň nám přijde, že koronavirus je vždy o krok napřed. Čas plyne a my se skrze naše

chyby stáváme moudřejšími, odolnějšími a za naši pomoc sklízíme ocenění. Ne vždy

je však skutečnost černobílá. Ne vždy máme jasnou odpověď. Odkud se virus SARS-CoV-

2 vzal? Jak moc je nebezpečný? Jak se proti němu efektivně chránit? Odborníci se přou

mezi sebou a lidé se bojí o svůj holý život. Způsob života, který jsme znali, je pryč. Máme

tady dobu koronavirovou. Pandemie COVID-19 je údajně první skutečně globální událostí

v dějinách lidstva. Postihuje všechny vrstvy světové populace, všechny kouty planety

Země. Virus se zdánlivě šíří rychlostí světla a s ním i strach a panika. Co mě jakožto autora

bude zajímat, je rizikové chování jak jedinců, tak obecně obyvatelstva, a to nejen České

republiky. Popíši vám, co se díky mezinárodnímu šíření viru SARS-CoV-2 způsobujícího

onemocnění COVID-19 dělo a děje. Záměrem diplomové práce je zanalyzování nebezpečí

dané pandemie, nalezení rizikového chování obyvatelstva a zhodnocení skutečností

vzniklých krizovým stavem. Důvodem výběru takto aktuálního a komplexního tématu byla

motivace autorky zjistit, jak pomoci lidem a vládě virovou pandemii zvládnout. Práce

je primárně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je detailně

rozebrána zmiňovaná hrozba a jsou zodpovězeny otázky: Jak se COVID-19 šířil; jaké jsou

možnosti testování; jaké jsou základní charakteristiky nemoci; jaké jsou možnosti

vakcinace a jaká jsou opatření vlády. Dále je zpracována rešerše různorodých názorů

expertů a historie virových pandemií. V teoretické části naleznete také návod, jak rozeznat

dezinformační weby a kde získat ověřená statistická data. Hlavní podstatou praktické části

práce je zanalyzování chování a dopadů mimořádné události na obyvatelstvo České

republiky. Jsou využity analýzy PESTLE, SWOT a matice rizik. Díky těmto metodám

bude možné navrhnout opatření a zhodnotit rizika. V diplomové práci je dále popsán

způsob monitoringu, dokumentace a komunikace související s pandemií. Hlavní přidanou

hodnotou práce je dotazníkové šetření aplikované na širokou veřejnost obyvatel ČR;

výzkum funkčnosti a efektivnosti složek IZS; průzkum u žáků do 15 let a návrh pomoci

civilnímu obyvatelstvu, jak se vyrovnat s hrozbou pandemie.
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1 CÍLE A METODY PRÁCE

V této první kapitole teoretické části jsou popsány cíle a využité metody práce. Těžištěm

získaných informací byly odborné publikace zveřejněné na Google Scholar v odborných

časopisem či výzkumech, které se zajímají o velmi úzký okruh studované problematiky

související se SARS-CoV-2, nemocí COVID-19 a s tím souvisejícího chování obyvatelstva

po celém světě.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je zjistit rizikové chování obyvatelstva za mimořádné situace vzniklé

díky onemocnění COVID-19, a to nejen v České republice; zanalyzovat nebezpečí

pandemie způsobené virem SARS-CoV-2 a určit tak možné příčiny, vedoucí k rizikovému

chování lidí. V praktické části autorka vyhodnotí chování obyvatel České republiky skrze

dotazníkovou formu a poukáže na následky zkoumaného nebezpečí. Výzkumnou otázkou

je: Jak se chová obyvatelstvo ČR za pandemie. Jako hlavní omezení diplomové práce

vnímá autorka její délku, a to z důvodu širokého pojetí zvolené a následně řešené

problematiky. Dále je omezením nedostatečná kvalita reprezentativního vzorku

respondentů, kdy může dojít ke zkreslení výsledků u málo zastoupených skupin, jako

je OSVČ / podnikající, lidé nad 65 let, důchodci a nezaměstnaní či na mateřské.

1.2 Použité metody práce

Autorka využila empirických metod: pozorování, polostrukturovaný rozhovor

a dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření bylo aplikováno na širokou veřejnost a následně

na školáky do 15 let. Polostrukturovaný rozhovor byl sestaven pro složky IZS a byl veden

online přes aplikaci Teams. Zaměstnanci IZS si mohli vybrat mezi online dotazníkem

či rozhovorem. V rámci analýzy rizik byla využita metoda PESTLE, SWOT analýza

a matice rizika. V projektu pomoci civilnímu obyvatelstvu ve zvládnutí mimořádné

události související s COVID-19 byl zvolen kontrolní seznam (Checklist), jakožto

pomocník k určení témat, která je potřeba zmínit ve videu či dokumentu pro širokou

veřejnost. V rámci rešerše dat lze pozorovat využití indukce (vyvozování obecných závěrů

z konkrétních skutečností), dedukce (odvození logických závěrů), abdukce

(pravděpodobnostní úsudek), explanace (vysvětlení vztahů), komparace (srovnávání)

a syntézy (spojování skutečností do jednoho celku, opak analýzy). Při vytváření tabulek

či obrázků autorka použila metodu myšlenkových map a vývojový diagram.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMOVÝ APARÁT


[…]


a pátek jsou dny, kdy se lidé nechávají testovat nejvíce. Statistická data autorka získala

na stránkách Ministerstva zdravotnictví (MZ). V rámci vyhodnocení dopadů zavedených

opatření v roce 2021, bylo určeno 33 dní, ve kterých došlo k významné změně vládních

opatření či skutečností spjatých s nouzovým stavem. V následující tabulce jsou popsány
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aplikovaná protiopatření. Sloupec číslo označuje tutéž číslici vyobrazenou na grafech. Text

je zkrácen, přesné znění daných usnesení vlády naleznete na www.vlada.cz.

Tabulka 9 Protiopatření za pandemie COVID-19 za rok 2021 (Veškerá opatření v

souvislosti s pandemií COVID-19, 2021), vlastní)

Číslo
Usnesení

vlády
Protiopatření či změny

1.
Vrchol 3. vlny - počet denního přírůstku pozitivně testovaných je

17 770 osob

2. Vrchol 3. vlny - nejvyšší počet zemřelých za 7-denní průměr - 175,0

3.
č. 53; č.

54

Otevření maloobchodních prodejen papírnictví, dětského oblečení

a dětské obuvi, stále platná přísná opatření, která vláda zavedla

po Vánocích, zákaz nočního vycházení od 21 do 5 h, zavřené

restaurace, kavárny, služby a všechny obchody, co neprodávají

základní sortiment, povoleno profesní vzdělávání a získávání zvláštní

odborné způsobilosti u vybraných profesí.

4.
č. 55;

č.56; č.57

Prodloužení nouzového stavu, prodloužení krizových opatření, krizové

opatření o zákazu maloobchodního prodeje a služeb.

5. Dno 3. vlny - počet denního přírůstku pozitivně testovaných - 2 394

6. č. 78 - 81

Zákaz maloobchodního prodeje a služeb, omezení volného pohybu

osob, omezení návštěv ve zdravotnických zařízeních a zařízeních

sociálních služeb, změna mimořádného opatření MZ o antigenním

testování.

7. Dno 3. vlny - nejnižší počet zemřelých za 7-denní průměr - 127,14

8. č. 119 Změna krizového opatření o zákazu maloobchodního prodeje a služeb.

9.

č. 125 -

137; č.

143

Vyhlášení nouzového stavu do 28. 2, zákaz maloobchodního prodeje

a služeb, omezení volného pohybu osob, omezení provozu orgánů

veřejné moci a správních orgánů, omezení provozu škol a školských

zařízení, zajištění nezbytné péče o děti ve věku 3-10 let zaměstnanců

obcí a krajů zařazeních k výkonu sociální práce a poskytovatelů

sociálních služeb, zákaz návštěv ve zdravotnických zařízeních

a zařízeních sociálních služeb, opatření o vycházkách v zařízeních

sociálních služeb, o zákazu návštěv ve vazebních věznicích, věznicích

a detenčních ústavech, o omezení volného pohybu osob při vstupu

na území okresů Cheb, Sokolov a Trutnov, opatření k zajištění KI,

o provozu krematorií, o pracovně lékařských prohlídkách, o usnadnění

výplaty sociálních dávek, mimořádné opatření MZ o antigenním

testování v sociálních službách, ochranné opatření MZ o podmínkách

vstupu do ČR.

10. Poslanecká sněmovna schválila návrh pandemického zákona.

11.
Vláda vyhlašuje nouzový stav od následujícího dne 21. 2. 2021 na

dobu 30 dní.

12. Senát vrací návrh pandemického zákona k přepracování zpět do PS.

13.

Vláda prodlužuje nouzový stav do 11. 4. 2021, v PS ČR schválena

a prezidentem podepsána senátní verze pandemického zákona

ve znění: zákon č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních

při epidemii onemocnění COVID-19 do 28. února 2022
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14.

č. 196 -

207; č.

217

Úprava opatření + odůvodnění: opatření o zákazu maloobchodního

prodeje a služeb s účinností, o omezení volného pohybu s účinností,

o omezení provozu orgánů veřejné moci a správních orgánů, o omezení

provozu škol a školských zařízení s účinností, opatření o zákazu

návštěv ve zdravotnických zařízeních a zařízeních sociálních služeb,

o zákazu návštěv ve vazebních věznicích, věznicích a detenčních

ústavech, o omezení volného pohybu osob při vstupu na území okresů

Cheb, Sokolov a Trutnov s účinností od 27. do 28. února, opatření

k zajištění KI, o pracovnělékařských prohlídkách, o provozu

krematorií, ochranné opatření MZ o podmínkách vstupu do ČR,

mimořádné opatření MZ k nošení ochranných prostředků dýchacích

cest od 1. března, zajištění a organizace vyčlenění prostor s lůžkovou

kapacitou pro izolaci osob nakažených koronavirem, krizové opatření

o omezení volného pohybu s účinností od 1. do 21. března , opatření

o zákazu maloobchodního prodeje a služeb.

15.
Zpřísnění ("lock down 2") zejména v oblasti volného pohybu,

maloobchodu a služeb a ve školství.

16.
č. 243; č.

244

Vrchol 4. vlny - počet denního přírůstku pozitivně testovaných -

16 777 osob; změna krizového opatření o zákazu maloobchodního

prodeje a služeb; od 3. 3. 2021 smějí zaměstnanci využívat závodních

jídelen i k přímé konzumaci pokrmů; byly upraveny výjimky v případě

vzdělávacích akcí a zkoušek v prezenční formě; změna krizového

opatření o omezení volného pohybu osob; změna délky nařízené

karantény pro osoby, které žijí ve společné domácnosti s osobou

nakaženou koronavirem a nelze dodržet podmínky její izolace

od ostatních členů domácnosti (z 21 dnů na 14 dnů).

17.

č. 248; č.

249 +
