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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,04)

Bc. Adriana Madusioková si jako téma své diplomové práce zvolila aktuální náročné téma

dlouhodobě ovládající veřejný prostor. Prokázala schopnost pracovat s rozsáhlou pramennou

základnou, aplikovat adekvátní metody zpracování, zvolit a zodpovědět výzkumnou otázku.

Na vysoké úrovni je odborná stylizace textu, vhodně zakomponované jsou grafy a tabulky.

Prezentované závěry jsou transparentní a věcné. K možným dílčím připomínkám patří:

- nejednoznačný postoj autorky k textu,

- skromné využití možností poznámkového aparátu,

- absence dílčích závěrů jednotlivých kapitol,

- ne zcela jednoznačné vyhodnocení SWOT analýzy,

- stav nebezpečí není vymezen Ústavním zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky (s. 11),

- integrovaný záchranný systém nemá zaměstnance (s. 92),

- nejednoznačné hodnocení online výuky.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím o stručné zhodnocení geopolitického rozměru dané problematiky.
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2. V subkapitole 3.2 analyzujete rizikové chování jedince, společnosti a vlády. V čem

především spatřujete rizikové chování vlády?

3. Jaká bude doba „postcovidová“ - vrátí se staré zlaté časy?

V Uherském Hradišti dne 29.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…